Соответствует оригиналу

МИНОБРНАУКИ РОССИИ

Федеральное государственное бюджетное

образовательное учреждение высшего образования

«Казанский национальный исследовательский

технологический университет»

(ФГБОУ ВО «КНИТУ»)

ПРИКАЗ

  20.04.2020        №  230-о

Об утверждении Порядка назначения государственных социальных

стипендий студентам ФГБОУ ВО «КНИТУ» в условиях предупреждения

распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19) на территории

Российской Федерации

На основании приказа Министерства науки и высшего образования

Российской Федерации от 09.04.2020 №566 «Об организации поддержки студентов,

обучающихся в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по

образовательным программам высшего образования, и получающих

государственную социальную стипендию‚ в условиях предупреждения

распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19) на территории

Российской Федерации»  п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить Порядок назначения государственной социальной стипендии

студентам, обучающимся в ФГБОУ ВО «КНИТУ» и получающим государственную

социальную стипендию, в условиях предупреждения распространения новой

коронавирусной инфекции (COVID-19) на территории Российской Федерации

(Приложение).

2. Начальнику УМУ Ежковой Г.О. совместно с деканами факультетов

определить список студентов, у которых срок выплаты ранее назначенной

государственной стипендии истекает в период с 15.03.2020 по 15.05.2020.

3. Начальнику УМК Бандорину В.Г. разместить настоящий приказ на

официальном сайте ФГБОУ ВО «КНИТУ» в сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на проректора

по УР Бурмистрова А.В.

Ректор         С.В. Юшко

Соответствует оригиналу

ЛИСТ ВИЗИРОВАНИЯ

к приказу об утверждении Порядка назначения государственных социальных

стипендий студентам ФГБОУ ВО «КНИТУ» в условиях предупреждения

распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19) на территории

Российской Федерации

 Начальник УОКО              С.А. Башкирцева

 _______________

1741-вн

Соответствует оригиналу

Приложение

                                                                                                                к приказу ФГБОУ ВО «КНИТУ»

                                                                                                                             от 20.04.2020  № 230-о

ПОРЯДОК

 назначения государственной социальной стипендии студентам, обучающимся в

ФГБОУ ВО «КНИТУ» и получающим государственную социальную стипендию, в

условиях предупреждения распространения новой коронавирусной инфекции

(COVID-19) на территории Российской Федерации.

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Постановлением

Правительства РФ от 09.04.2020 № 467 "О Временном порядке признания лица

инвалидом", приказом Министерства науки и высшего образования от 09.04.2020

№566 «Об организации поддержки студентов, обучающихся в организациях,

осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам

высшего образования, и получающих государственную социальную стипендию‚ в

условиях предупреждения распространения новой коронавирусной инфекции

(COVID-19) на территории Российской Федерации» и определяет порядок подачи

заявлений и справок на назначение студентам государственной социальной

стипендии (далее – ГСС).

2. Продление и назначение выплаты ГСС и повышенной государственной

социальной стипендии (далее – ПГСС) осуществляется на основании

предоставленных студентам в электронном виде документов, подтверждающих их

соответствие одной из категории граждан, указанных в части 5 статьи 36

Федерального закона от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации» (далее – Закона об образовании), с последующим обязательным

предоставлением студентами оригиналов соответствующих документов.

3. Заявления на ГСС и документы, подтверждающие соответствие одной из

категорий граждан, указанных в части 5 статьи 36 Закона об Образовании в

электронном виде, предоставляются председателю студенческого профбюро на

факультете.

4.  Дату предоставления заявления и документов председателю

студенческого профбюро факультета считать датой предоставления в

образовательную организацию.

Соответствует оригиналу

5. В случае если срок выплаты ранее назначенной студентам ГСС (ПГСС)

истекает в период с 15 марта по 15 мая 2020 года и подтверждение студентом

соответствия одной из категории граждан, указанных в части 5 статьи 36 Закона об

образовании, в электронном виде не представляется возможным, то указанным

студентам с учетом мнения советов обучающихся и профсоюзной организации

ФГБОУ ВО «КНИТУ» выплачивается ежемесячная материальная поддержка до

конца месяца, следующего за месяцем окончания срока реализации в границах

субъекта Российской Федерации комплекса ограничительных и иных мероприятий.

Выплата производится на основании заявления студента, предоставленного в

электронном виде председателю студенческого профбюро на факультете, с

последующим предоставлением оригинала заявления в деканат факультета.

5.1.  Выплата материальной поддержки в соответствии с рекомендациями

Приказа Минобрнауки России от 09.04.2020 № 566  производится в размерах не

менее ГСС и ПГСС, установленных приказом ФГБОУ ВО «КНИТУ» от 27.03.2020

№ 201-о «Об установлении размеров стипендий» с учетом налога на физических

лиц.

5.2.  Выплата данной материальной поддержки не влияет на получение

материальной помощи по причинам, указанным в пункте 8.4. Положения о

стипендиальном обеспечении и других формах материальной поддержки от

01.04.2020. Оказание данной материальной поддержки не зависит от ранее

выданной материальной помощи и не влияет на выдачу материальной помощи в

весеннем семестре 2019/2020 учебного года.

6. В случае, если студент относится к следующим категориям:

дети-инвалиды, инвалиды I и II групп, инвалиды с детства, инвалиды вследствие

военной травмы и, если срок выплаты ранее назначенной студентам

государственной социальной стипендии истекает в период с 15 марта по 15 мая 2020

года, на основании Постановления Правительства РФ от 09.04.2020 № 467 «О

Временном порядке признания лица инвалидом»,  необходимо предоставить

заявление на ГСС в электронном виде председателю студенческого профбюро

своего факультета, с последующим предоставлением оригинала заявления в деканат.

http://www.kstu.ru/servlet/contentblob?id=323834
http://www.kstu.ru/servlet/contentblob?id=323834

Соответствует оригиналу

7. Председатели студенческих профбюро ежедневно предоставляют

документы в электронном виде деканам факультетов, на основании которых

издаются приказы о назначении ГСС, ПГСС или материальной поддержки.

Соответствует оригиналу

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу оказать мне материальную помощь в связи с истечением срока (в период с 15 марта по

15 мая 2020 года) выплаты мне ранее назначенной социальной стипендии. Подтверждение

соответствия одной из категорий граждан, указанных в части 5 статьи 36 Федерального закона от

29 декабря 2012 г. №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в электронном виде не

представляется возможным.

Копии документов прилагаются.
(обязательно приложить справки, копии документов, подтверждающие причину заявления)

«___» _______________ 20___ г.    ________________________
                                                                                             (подпись заявителя)

 Прошу оказать материальную помощь в размере _____________(руб.)
 (заполняется стипендиальной комиссией факультета)

Декан: ________

Староста группы: ________ ______________
(подпись)                     (Фамилия И.О.)

Профком КНИТУ: _________  Председатель профбюро: ____________

К оплате А.В. Бурмистров

Ректору ФГБОУ ВО «КНИТУ»

С.В. Юшко

студента гр. _________

_________________________________________
(разборчиво, Ф.И.О. полностью)

__________________________________________
г/б

Паспорт: №  |__|__|__|__|      |__|__|__|__|__|__|__|

выдан «___»  _____________ 20 |__|__| г.

__________________________________________
(кем выдан)

Дата рождения: |__|__|__|__|__|__|__|__|

ИНН: № |__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|

Страх. св-во: № |__|__|__|-|__|__|__|-|__|__|__|-|__|__|

Адрес по прописке: ________________________
                                                    (субъект РФ, город, улица, дом, квартира)

__________________________________________

Конт. тел.   |__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|